nere Israel, ex tribu Benjamin, Hebræus ex Hebræis, secundum legem Phariseus, secundum æmulationem persequens Ecclesiam, secundum justitiam quæ in lege est, sine querela. Sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verum etiam existimo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini nostri; propter quem omnium detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrificiam, et inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed quæ est per fidem Christi ⁵¹. »

PALL. Intellego plane: aperta enim es oratione usus. Illud tamen explices velim: Si ad hominem perficiendum non satis erat antiqua lex, cur non a principio potius justitia per fidem, et quæ ex ea existit, sanctificatio sancita sit?

CYR. Quia certe, Palladi, id convenientissime abluitur quod sordidatum est; id abstergitur quod est inquinatum; id illustratur cui tenebræ sunt offusæ. Æquum est autem, opinor, juxta Salvatoris nostri vocem curari quod infirmum sit; vocari vero ad poenitentiam, non eos qui sanctificati sunt, sed qui propter peccata sint invisī ⁵². An vero negari potest quin fuerit opus, qui ad remissionis gratiam vocarentur, eos ante condemnari, ut cum prius propter infirmitatem quæ in illis esset, in salutis periculum venissent, tum denique redempti viderentur? Quocirca necesse fuit velut redargutricem quamdam, et diligentissimam infirmitatis omnium accusatricem promulgari legem eam cui vis ostendendi peccatum inesset, ut ne divinæ benignitatis, quæ per Christum exhibita est, magnitudinem ignorarem. Ubi enim aut quomodo fuerit locus remissionis gratiæ, nisi prius criminibus demonstratis atque constitutis? Atque, ut brevi utar oratione, et ad veterum exempla recurram, dicam denuo: Abraham spondit quidem Deus gratiam per fidem, in eoque homine tanquam in primitiis eorum qui misericordiam consecuti sunt, remissionem, quæ Dei benignitate præstatur, ipsa lege nobiliores fecit. Scriptum est enim: « Creditit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam ⁵³. » Protestatur autem Paulus, atque ait: « Quomodo igitur reputatum est? In circumcissione an in præputio? Non in circumcissione, » inquit, « sed in præputio; et signum accepit circumcisionem, signaculum justitiæ fidei, quæ fuit in præputio ⁵⁴. » Deumque aperte sibi dicentem audivit: « Benedicentur in te omnes gentes ⁵⁵. » Hujus autem verbi « in te » ea vis fortasse sit, ut ad similitudinem tuam significet: eoque sensu cum Paulus intellexisset, inquit: « Prævidens autem Scriptura ⁵⁴ quod ex fide justificat gentes Deus, prænuntiavit Abraham, Benedicentur, inquit, in te omnes gentes. Igitur qui ex fide

⁵¹ Philipp. III, 4-9. ⁵² Matth. IX, 13. ⁵³ Genes. XV, 6; Rom. IV, 3. ⁵⁴ Ibid., 10. [11. ⁵⁵ Gen. XII, 3. ⁵⁶ Galat. III, 8.

in præputio; justificatusque est ille non ex operibus legis; et gloriam fidei nobiliorem esse quam illa in carne circumcisio, perspicuum est, amicus quippe Dei appellatus.

PALL. Quid igitur causæ fuit cur tandiu illa ex fide sanctificatio moraretur, non absurde addubitaverim; quæro enim qua de causa signum ipsum antiquiori sit ordine collocatum, posteriori vero id quod præstantius est?

CYR. Quid enim, nonne diximus modo admirabilioris cujusdam atque sublimioris artificii opus fuisse ut lex, quæ condemnaret, anteverteret temporis ordine fidem quæ justificaret? nonne verò lux in tenebris lucet ⁸⁷? virtus quoque in infirmitate perficitur, ut scriptum est ⁸⁷?

PALL. Recte dicis.

CYR. Igitur lex subintravit ut abundaret peccatum. Ubi enim non est lex, neque prævaricatio: prævaricationis autem et ejus, quæ ad hanc perducit, ignaviæ quænam possit intelligi condonatio, nisi lex antea nos condemnasset? Quod autem verum sit quod dicimus neque de hac re vana et inepta sit oratio, patrocínio Pauli confirmabo, dicentis: «Itaque lex propter prævaricationes posita est, quousque veniret semen, cui repromissum est, ordinata per angelos ⁸⁸.» Cæterum quia sapientissimus erat, futuras quandoque quorundam hominum verborum argutias atque dubitationes præcidere molitur; etenim verisimile erat quosdam de justitiæ fidei dilatione ac mora conqueri, ac dicere, ideo interim subintrasse legem, ut antiquæ illius promissionis firmitas tolleretur. Itaque inquit: «Lex igitur adversus promissa Dei? absit; si enim data esset lex quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus; prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem quæ revelanda erat in nos; itaque lex pædagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur: at ubi venit fides, jam non sumus sub pædago, omnes enim filii Dei estis, per fidem quæ est in Christo Jesu ⁸⁹.» Ejusdem vero dubitationis obscuritatem perspicuam facit adjungens: «Hoc autem dico, inquit, testamentum confirmatum **55** a Deo quæ post quadringentos et triginta annos factæ est lex, non irritum facit ad evacuandam promissionem: nam si ex lege hæreditas, jam non ex promissione; Abrahæ autem per reprobationem donavit Deus ⁹⁰.» Cum igitur lex in peccatum nos conclusisset, ut pædagogus ad Christum adduxit; finis enim legis ac prophetarum Christus. Itaque is dicebat Judæorum populis, qui sibi non crediderant: «Si crederetis Moysi; crederetis utique et mihi. De me enim ille scripsit ⁹¹.» Justificamur enim non ex operibus legis, sed fide potius in Christum: «Quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt; scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Sed ex